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Wielowymiarowość politologii, red. Joanna 
Marszałek-Kawa, Andrzej Chodubski, Wy
dawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2014, 
ss. 449 

27 czerwca 2014 r. na Uniwersytecie Jagiel
lońskim odbyło się uroczyste wręczenie Księgi 
jubileuszowej profesorowi dr. hab. Krzysztofo
wi Pałeckiemu, połączone z konferencją nauko
wą, pt. Aksjologia w prawie i polityce. W księ
dze zamieszczono 30 studiów i opracowań przy
gotowanych przez przedstawicieli nauk poli
tycznych różnych środowisk akademickich. 
Teksty te zamieszczono w porządku: 1. Andrzej 
Chodubski, Quorum pars magna ful Rzecz 
o Profesorze Krzysztofie Paleckim; 2. Agniesz
ka Kasińska-Metryka, Charyzma w czasach 
medialnej zarazy - refleksje zebrane; 3. Stani
sław Michałowski. Partie polityczne a referen
da lokalne w Polsce; 4. Andrzej Chodubski, 
Rola jednostki w generowaniu życia publiczne
go; 5. Danuta Piecka, Indywidualizm a partycy
pacja obywatelska, czyli o pewnym stylu myśle
nia na temat obywatelstwa; 6. Jerzy Sielski -
Władca -przywódca - mąż stanu; 7. Stanisław 
Sulowski, Próba interpretacji dzisiaj uprawia
nej polityki; 8. Mirosław Karwat, O różnicy 
między posłuszeństwem a posłuchem; 9. Joanna 
Marszałek-Kawa, Parlamenty i parlamentarzy
ści z państw postkomunistycznych w ujęciu 
komparatystycznym; 10. Eugeniusz Zieliński, 
Europeizacja prawa administracyjnego w Pol
sce; 11. Andrzej Antoszewski, Od autorytary
zmu i jego konsolidacji w państwach pokomuni
stycznych; 12. Grażyna Ulicka, Francuski mo
del republikański a multikulturyzm; 13 Alfred 
Lutrzykowski, Transformacja ustrojowa. Za
mknięty rozdział historii Polski czy kontynuacja 
zmian?; 14. Marek Chmaj, Status prawny i fi
nansowanie partii politycznych w Kanadzie; 
15. Michał Śliwa, Idea Państwa praworządne
go Antoniego Peretiatkowicza; 16. Edward Ol
szewski, Franciszek Jan Smolka: liberał, demo
krata, parlamentarzysta (1810-1899); 17. Ro
man Bäcker, Teoria władzy Krzysztofa Pałec-
kiego a koncepcja władzy proceduralnej; 18. 
Teresa Sasińska-Klas, Kryzys finansowy w świa
domości społeczeństwa polskiego; 19. Arka
diusz Żukowski, Kaucja wyborcza jako szcze

gólny wymóg kandydowania w elekcjach na 
świecie; 20. Konstanty Adam Wojtaszczyk, Stu
dia europejskie z perspektywy nauk prawnych; 
21. Barbara Krauz-Mozer, Rzeczy i hipotezy języ
kowe czyli o zasadzie reżimu w nauce o polityce 
(zapis - 24 sierpień 2013 - sobota); 22. Longin 
Pastusiak, Nauka o katastrofach naturalnych; 
23. Sebastian Wojciechowski, Nanoterroryzm 
— nowe badania nad terroryzmem; 24 Józef M. 
Fiszer, System ewoatlantycki i jego rola w mul-
tipolarnym świecie; 25. Kazimierz Łastawski, 
Polska tożsamość narodowa w uwarunkowa
niach europejskich; 26. Teresa Łoś-Nowak, Pań
stwowy poziom analizy w stosunkach międzyna
rodowych; 27. Ryszard M. Czarny, Daleka Pół
noc częścią globalnego układu klimatycznego; 
28. Maciej Walkowski, Dylematy Polski zwią
zane z potencjalnym uczestnictwem w europej
skim projekcie Unii Bankowej; 29. Jacek Kno
pek, Misje obserwacyjne jako międzynarodowy 
wyraz relacji Polski z krajami Afryki Zachod
niej; 30. Tadeusz Dmochowski, Rosyjsko-chiński 
handel bronią i uzbrojeniem - ujęcie ilościowe. 

Autorzy studiów i opracowań reprezentują 
14 ośrodków akademickich, tj. 1. Uniwersytet 
Adama Mickiewicza w Poznaniu - Maciej Wal
kowski, Sebastian Wojciechowski; 2. Uniwer
sytet Gdański - Andrzej Chodubski, Tadeusz 
Dmochowski; 3. Uniwersytet Jagielloński -
Barbara Krauz-Mozer, Teresa Sasińska-Klas; 
4. Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kiel
cach - Ryszard M. Czarny, Agnieszka Kasiń
ska-Metryka; 5. Uniwersytet Marii Curie-Skło-
dowskiej w Lublinie - Edward Olszewski, Sta
nisław Michałowski; 6. Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu - Roman Bäcker, Jacek 
Knopek, Alfred Lutrzykowski, Joanna Marsza
łek-Kawa, Danuta Piecka; 7. Uniwersytet Peda
gogiczny im. KEN w Krakowie - Michał Śliwa; 
8. Uniwersytet Warszawski - Mirosław Karwat, 
Stanisław Sulowski, Grażyna Ulicka, Konstan
ty Adam Wojtaszczyk, Eugeniusz Zieliński; 
9. Uniwersytet Warmińsko-Mazurski - Arkadiusz 
Żukowski; 10. Uniwersytet Wrocławski - An
drzej Antoszewski, Teresa Łoś-Nowak; 11. PAN 
- Józef M. Fiszer; 12. Akademia Finansów i Biz
nesu Vistula - Longin Pastusiak; 13. ALMA-
MER Szkoła Wyższa - Kazimierz Łastawski; 
14. Szkoła Wyższa Pedagogiki Społecznej -
Marek Chmaj. 
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W studium biograficznym wskazuje się, że 
profesor zw. dr hab. Krzysztof Pałecki jest po
strzegany w środowisku akademickim jako po
litolog, socjolog, prawnik. Z wykształcenia jest 
prawnikiem. W 1966 r. uzyskał tytuł magistra 
na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersyte
tu Jagiellońskiego. W czasie studiów ujawnił 
zainteresowanie interdyscyplinarnym rozpozna
waniem rzeczywistości kulturowej. Po ukoń
czeniu studiów podjął pracę jako młodszy asy
stent w Katedrze Teorii Państwa i Prawa na 
macierzystej uczelni. W ciągu czterech lat przy
gotował rozprawę doktorską na temat pojęcia 
kultury politycznej - próby definicji i możliwo
ści jej zastosowania. Wobec zainteresowania 
socjologią polityki podjął studia uzupełniające 
w Instytucie Socjologii i Filozofii. W latach 
1973-1975 odbył aplikacje sądową. Pierwsze 
publikacje poświęcił problematyce badań nad 
świadomością prawną. Zwracał uwagę na ujaw
nianie się zależności między wiedzą o prawie 
a postawami, zachowaniami, aspiracjami i ich 
urzeczywistnianiem przez społeczeństwo. Istot
ny obszar jego dociekań poznawczych stanowi
ły stosunki rodzinne z punktu widzenia oddzia
ływania prawa. Problem ten stał się podstawą 
ubiegania się o uzyskanie stopnia doktora habi
litowanego. 

Od początku lat 80. Profesor dużo miejsca 
zaczął poświęcać zagadnieniom politologicz
nym. Wiązało się to m.in. z objęciem w 1984 r. 
w drodze wyborów uczelnianych funkcji dyrek
tora Instytutu Nauk Politycznych na Uniwersy
tecie Jagiellońskim. Na stanowisko to był wy
bierany trzykrotnie. W 1991 r. uzyskał tytuł 
naukowy profesora; w 2005 r. został zatrudnio
ny na stanowisku profesora zwyczajnego. Za
znaczał wyraźnie aktywność organizacyjną 
w życiu akademickim. Był członkiem wielu 
krajowych i międzynarodowych towarzystw 
naukowych, m.in. IPSA w latach 1997-2000 
(Międzynarodowego Towarzystwa Nauk Poli
tycznych) był wiceprezydentem; w latach 1991— 
-1994 był prezesem Polskiego Towarzystwa 
Nauk Politycznych. Za osiągnięcia naukowe, 
organizacyjne uzyskiwał różne nagrody i wy
różnienia, m.in. Krzyż Oficerski Orderu Odro
dzenia Polski. W 2000 r. został doctorem ho
noris causa, który przyznała Mu macierzysta 
uczelnia. 

Poszczególne studia i opracowania prezento
wane w Księdze wiążą się w różnych kontek
stach z zainteresowaniami badawczymi profe
sora Krzysztofa Pałeckiego. Np. pisząc o chary
zmie zauważa się, że jest ona traktowana jako 
rodzaj „łaski" czy też szczególnych predyspo
zycji osobowościowych, nie podlega prostemu 
dziedziczeniu. W kontekście zainteresowań Pro
fesora poszukuje się odpowiedzi, jak w procesie 
doradztwa politycznego określić odpowiedzial
ność „kreatorów tożsamości"? Ujawnia się m.in. 
pytanie czy odpowiedzialność za podejmowaną 
aktywność, czy też obciąża ona również inspi
ratorów jego działań, czy ekspertów, doradców, 
twórców tożsamości (image makers). 

W kontekście polskiej kultury politycznej 
wskazuje kwestie samorządowe, a w tym idee 
bezpośrednich wyborów wójtów, burmistrzów 
i prezydentów miast określających rolę jednost
ki w rzeczywistości kulturowo-cywilizacyjnej; 
podkreśla się, że kształtujący się dychotomicz-
nie porządek świata, jednocześnie zachodzące 
procesy unifikacji i dywersyfikacji generują 
nową świadomość obywatelską osadzoną w in
dywidualizmie, nastawieniu na przyszłość, to
lerancji wobec różnorodności kultur i subkultur, 
globalną świadomość urzeczywistniania warto
ści postępowo-nowoczesnych (natychmiasto
wego konsumpcjonizmu, oswajania zdobyczy 
postępu naukowo-technicznego, odchodzenia od 
okowów świata tradycji. 

Współczesne idee indywidualizmu i społecz
nej natury człowieka uległy redefinicji, co nie 
oznacza całkowitego zatarcia sporu dotyczące
go statusu jednostki i jej relacji ze społeczeń
stwem. 

Przywództwo analizuje się w kontekście uję
cia poznawczego Profesora Pałeckiego, zapre
zentowanego w studium pt. Przywództwo jako 
kategoria teoretyczna i przedmiot społecznych 
oczekiwań, [w:] Przywództwo polityczne. Teorie 
i rzeczywistość pod red. Lecha Rubisza, Krzysz
tofa Zuby, Toruń 2004). Zauważa się za twier
dzeniem Profesora, że marzeniem każdego po
lityka jest być dobrym władcą i przywódcą 
jednocześnie, co udaje się tylko wyjątkowo, 
przejściowo i w ograniczonym stopniu. 

W analizie kultury politycznej wyraża się po
gląd, że ona i kultura w polityce to zupełnie 
inne zagadnienia. Zauważa się, że gdy przyj-
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rzeć się bliżej scenie politycznej we współcze
snych państwach, to zauważa się, że polityka sy
tuuje się w wymiarze antagonizmu w klasycz
nym paradygmacie wroga i przyjaciela. W prze
strzeni kultury politycznej sytuują się kategorie 
„posłuszeństwo" i „posłuch"; są one istotne 
w przestrzeni wypierania wpływu i ulegania 
wpływom. 

Kwestie europeistyczne ukazuje się z punktu 
widzenia funkcjonowania parlamentów i parla
mentarzystów, prawa administracyjnego, roz
woju państw pokomunistycznych, przechodzą
cych od autorytaryzmu do demokracji, republi-
kanizmu i multikulturalizmu. 

Prezentując kwestie partyjne dostarcza się 
m.in. wiedzy i ich statusie prawnym i finanso
waniu, posługując się rzeczywistością politycz
ną Kanady; z kolei w określeniu państwa pra
worządnego przywołuje się myśl prawno-poli-
tyczną Antoniego Peretiatkowicza ( 1884-1956), 
zasłużonego organizatora polskiego szkolnic
twa wyższego, m.in. w latach 1936-1939 był 
rektorem Uniwersytetu Poznańskiego. 

Bibliograficzne opracowanie dotyczy Fran
ciszka Jana Smolki (1810-1899) zasłużonego 
animatora życia politycznego w Galicji, prekur
sora działalności polonijnej. 

Wskazuje się dalej, iż normatywna teoria wła
dzy politycznej według Profesora K. Pałeckie
go jest użytecznym narzędziem do analizy zja
wisk globalizacyjnych. Wynika to ze stałej dy
namiki wzrostu realnej podmiotowości, a więc 
zsynchronizowanych uprawnień normatywnych 
z rzeczywistymi możliwościami ich realizacji 
przez dowolne podmioty globalizacji. 

Prezentując kwestię kryzysów podkreśla się, 
że towarzyszyły one ludom od najdawniejszych 
czasów. Ludzi spotykały kryzysy związane z nie
urodzajami, wojną, chorobami, ale wraz z upow
szechnieniem się pieniądza i powstaniem syste
mu ekonomicznego kapitalizmu, kryzysy uzy
skały kolejny wymiar ekonomiczny i finansowy. 
W analizie problemu ujawnia się świadomość 
społeczeństwa polskiego w zakresie kryzysu fi
nansowego. 

Dalej wskazuje się specyfikę wyborów oraz 
instytucji kaucji wyborczej, postrzeganie stu
diów europejskich z perspektywy nauk praw
nych, ujawnianie się reizmu w nauce o polityce, 
założeń nauki o katastrofach naturalnych, nano-

terroryzmie - nowych badaniach nad terrory
zmem, systemie euroatlantyckim i jego roli 
w multipolarnym świecie. Zauważa się przy 
tym, że Europa potrzebuje obecnie nowego mo
delu integracji, a Unia Europejska potrzebuje 
nowych reform, nowych elit i przywódców po
litycznych oraz zacieśniania współpracy w ra
mach systemu euroatlantyckiego. W tej sytuacji 
Europa może nie być półperyferią ani peryferią 
w wielobiegunowym ładzie międzynarodowym. 

Prezentując zagadnienia przemian tożsamo
ściowych w Europie wskazuje się, że zajmują 
one coraz więcej uwagi badaczy, ze względu na 
postępujące w Europie procesy integracyjne, 
rosnące wpływy globalizacji, rozwijające się 
migracje oraz oddziaływania kultury masowej 
o charakterze kosmopolitycznym. Zjawiska kry
zysowe i występujące w ich charakterze nasilo
ne niepokoje ludzi i narodów skłaniają na ogół 
do podkreślenia „odrębności" i do wyraźniej
szego utożsamiania się ze wspólnotą narodową. 
Występuje wciąż zjawisko odradzania się sta
rych i rodzenia się nowych tendencji „narodo
wego wyodrębniania i politycznego samopo-
twierdzenia". Jednocześnie z tym dają o sobie 
znać problemy izolowania się pojedynczych 
osób i grup ludzkich od wspólnot narodowych. 

W prezentacji współczesnych stosunków mię
dzynarodowych zauważa się, że ujawniające się 
nowe jakościowo podmioty władzy, od westfal
skiego modelu międzynarodowego, spowodo
wały duże rozproszenie władzy na poziomie 
ponadnarodowym oraz sieciowy charakter or
ganizacji sprawił, że proces decydowania w ob
szarze gospodarki staje się coraz bardziej glo
balny, zaś polityka zdaje się tkwić na poziomie 
narodo wo-pań stwowym. 

Wskazując zmiany klimatu podkreśla się, że 
są one zjawiskami naturalnymi - w procesie 
rozwoju ludzkości ulegały one wielokrotnym 
zmianom. Człowiek dawno przekroczył już 
swoją „niszę ekologiczną", potrafi dopasować 
środowisko do własnych potrzeb na skalę nie
dostępną żadnemu innemu gatunkowi i swoim 
działaniem wpływa na zmianę klimatu na kuli 
ziemskiej. 

Dalej, ukazano kwestie dylematów Polski, 
związanych z potencjalnym uczestnictwem w eu
ropejskim projekcie Unii Bankowej, misje ob
serwacyjne jako międzynarodowy wyraz relacji 
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Polski z krajami Afryki Zachodniej oraz pro
blem rosyjsko-chińskiego handlu bronią i uz
brojeniem. 

Ogniwem „spinającym" studia i opracowania 
jest nośne pole zainteresowań badawczych Pro
fesora Krzysztofa Pałeckiego, dotyczące świado
mości prawnej, a w tym ujawniające się zależno
ści między wiedzą o prawie a podstawowymi 
zachowaniami, aspiracjami i ich urzeczywistnie
niem przez jednostki oraz grupy społeczne, funk
cjonujące w różnej instytucjonalizacji politycz
nej. Ważny wyróżnik metodologiczny w tym 
względzie stanowią ujęcia interdyscyplinarne. 
Ujawnia się tu stosowanie długiej skali czaso
wej i przestrzennej. Strategia transdyscyplino-
wa czyni, że przezwyciężany jest XIX w. po
dział nauk społecznych na odrębne sfery: praw
ną, ekonomiczną, politologiczną, socjologiczną. 
Przekonywująca jest w tym względzie opinia, 
że problem nie polega na tym, jaki jest podmiot 
czy metoda dyscypliny ale - czy wiedza uzy
skana jest reprezentowana przez zbiór zadań 
będący teorią, czy też nie. W tej sytuacji za traf
ny należy uznać tytuł książki „wielowymiaro
wość nauki". 

Joanna Leska-Slęzak, Beata Słobodzian 

Michael G. Muller, Zrozumieć polską historię, 
Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 2012, 
ss. 505 

W 2002 r. ukazał się w Wydawnictwie Po
znańskim pierwszy tom Poznańskiej Biblioteki 
Niemieckiej pod naukową redakcją Huberta Or
łowskiego i Christopha Klessmanna - był to 
wybór esejów Tomasza Manna. Od tamtego 
czasu seria w trzydziestu kilku tomach przez 
ponad dekadę przybliżyła czytelnikowi polskie
mu fundamentalne dzieła pisarzy, myślicieli 
i badaczy niemieckich, w tym dotyczące wspól
nej historii w czasach nowożytnych, m.in. au
torstwa tej miary historyków, jak Klaus Zernack 
(Niemcy - Polska: z dziejów trudnego dialogu 
historiograficznego) czy Gottfried Schramm 
(Polska w dziejach Europy Środkowej). Na li
ście autorów znaleźli się Max Weber (Racjonal
ność, władza, odczarowanie); M. Rainer Lep-

sius (O kulturze politycznej w Niemczech); He
inz Schilling (Konfesjonalizacja. Kościół i pań
stwo w Europie doby ponowoczesnej). „Poznań
ska Biblioteka Niemiecka" nie przypadkiem 
ukazuje się w ośrodku akademickim mającym 
trwałe tradycje badań nad obu państwami i na
rodami i osiągnięcia na polu współpracy mię
dzy przedstawicielami dyscyplin humanistycz
nych. Wstęp, stanowiący instruktywne wpro
wadzenie do tematu, stanowi rozmowa między 
profesorem Robertem Trabą i autorem, zaś 
w nagłówku eksponuje zdanie tegoż: „W prze
szłości najbardziej interesuje mnie pojęcie ob
cości. I ta właśnie deklaracja znalazła rozwinię
cie w treści rozmowy między obu badaczami 
(s. 7-16). 

MGM(uller), który zajmuje się „historią spo
łeczeństw europejskich w okresie nowożytnym 
i w XIX w., raczej przypadkowo historią Pol
ski" - j a k skromnie zastrzega, rozpoczyna swą 
wypowiedź od przypomnienia prominentnych 
przewodników na drodze do penetracji dziejów 
wschodniego sąsiada swej ojczyzny (podczas 
wykładów uniwersyteckich a potem z funda
mentalnych dzieł Klaus Zernack, następnie już 
po opanowaniu języka polskiego Jerzy Topol
ski, Antoni Mączak, Emanuel Rostworowski, 
Józef Andrzej Gierowski, Tadeusz Łepkowski, 
Henryk Samsonowicz, Jerzy Jedlicki), by dalej 
przejść do kontaktów z badaczami XIX w. i po
szerzenia kwestionariusza pytań na kontekst 
dziejów Starego Kontynentu podczas dłuższego 
pobytu we Florencji (Europejski Instytut Uni
wersytecki). I wówczas wkroczył samodzielnie 
do krainy Klio, czego dowodem stała się jego 
twórczość w wyborze zaprezentowana w ob
szernym tomie dotyczącym zrozumienia pol
skiej historii. Zebrane w nim 22 rozprawy uka
zują się w przekładzie na język polski dokona
nym przez M. Kałużną, J. Kałążnego, A. Pesz-
ke, E. Słomińską-Krawiec, K. Rapp, J. Serwań-
skiego i M. Zyburę. Pierwsze ich wydania uka
zały się w pracach zbiorowych z lat 1980¬
-2007. 

Dzieło zostało skonstruowane w ramach 
czterech części: 1) Historia narodowa, historia 
wzajemnych oddziaływań, historia europejska 
- tradycje historiograficzne i problemy metodo
logiczne; 2) Region, reformacja, konfesjonali
zacja w historii Polski oraz historii stosunków 


